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گروه ورزش - تیم ملی فوتبال ایران 
پنجشــنبه ۲۲ آبان ماه در دیداری دوستانه 
باید به مصاف تیم ملی فوتبال بوســنی و 
هرزگووین بــرود. یک بازی دوســتانه 
سنگین و کارآمد که می تواند ملی پوشان 
را هرچنــد در نبود چند مهره اصلی محک 
بزند. در این گزارش قرار اســت کمی از 

لیست بوسنی بیشتر بدانیم.
دوشان باجِویچ، ســرمربی بوسنی 
بــرای دیدار با ایــران و همچنین جدال با 
هلنــد و ایتالیا در لیگ ملت های اروپا، ۳۲ 
بازیکن را بــه اردوی تیم ملی فراخوانده 
است. بدون تردید مهمترین غایب بوسنی 
کاپیتان این تیم یعنی ادین ژکو خواهد بود. 

ستاره باشــگاه رم به دلیل ابتلا به ویروس 
کرونا بازی های پیش روی کشــورش را 

از دست داد.
از بین نفرات دعوت شده ۶ بازیکن 
از لیگ بوسنی دعوت شده اند که اکثریت 
آنها برای اولین بار ممکن اســت به میدان 
بروند. این نفرات از تیم های سارایوو)۲(، 

ولز موســتار، بوراک بانجا لوکا، سیروکی 
بریگ، زرینجسکی موستار هستند.

الباقی نفرات از ۱۵ کشــور مختلف 
به اردوی تیم ملــی خواهند آمد. ترکیه با 
داشــتن هشــت نماینده بیشترین سهم را 
به خود اختصاص داده اســت. کشورهای 
اســلوونی، کرواسی، بلژیک و ایتالیا هم با 
۲ ســهم در رده های بعدی قرار دارند. از 
دیگر کشورهای صاحب نام هم می توان 
به آلمان، اســپانیا، سوئد، پرتغال، روسیه، 
انگلیس و .... اشاره کرد که یک بازیکن را 

در اردوی تیم ملی بوسنی دارند.
در این اردو سرمربی تیم ملی بوسنی 
از چندیــن بازیکن جوان هم دعوت کرده 
و کلا جو اردوی بوســنی را از لحاظ سنی 
پایین آورده اســت. یوسیپ کورلوکا، امار 
رحمانوویــچ، المدین زیلکیچ، ســمیر 
زلکوویــچ، ولادان دنیلوویــچ، آیدیــن 
هاسیچ، عرفان هادزیچ، ارمدین دمیروویچ 
نفراتــی هســتند که هنوز بــازی ملی در 
کارنامه شــان نیســت و در این شرایط در 
اردو حاضر شــده اند. بوسنی در نظر دارد 
حالا که فرصت حضور در یورو ۲۰۲۱ را 
از دست داده با نیرویی تازه نفس به استقبال 
انتخابی جام جهانی ۲۰۲۲ برود و خودش 
را برای دومین بار و پس از یک دوره غیبت 
مجددا به بزرگترین آوردگاه فوتبالی جهان 

برساند.
در لیســت نفرات دعوت شده فقط 
چهار نفر از ۳۲ نفر بین ۳۰ تا ۳۳ سال سن 
دارند و الباقی زیر ۳۰ سال هستند. یاسمین 
بوریچ گلر تیم بوســنی با ۳۳ ســال مسن 
ترین و آیدین هاسیچ با ۱۹ سال جوانترین 

حاضران در اردو به شمار می روند.
و حالا می رســیم به سرشناس ترین 
بازیکنان تیم ملی بوسنی که احتمالا مقابل 
ایران به میدان می روند: ســئاد کوشیناتس 
مدافع کناری آرسنال است که با آمدن کیران 

تیرنی خیلی کم در ترکیب اصلی بازی می 
کند و کار ســختی بــرای خودنمایی پیدا 
کرده است. میرالم پیانیچ را باید بزرگترین 
فوتبالیست کنونی بوسنی بدانیم که در تیم 
بارســلونا عضویت دارد. میرالم ۳۰ ساله 
نتوانســته هنوز در ترکیب اصلی بارســا 
جابیفتد اما قطعا به زودی شاهد پیشرفت 
او در ترکیــب بلوگرانا خواهیم بود. پیانیچ 
در نبود ژکو کاپیتان بوسنی خواهد بود. او 

۹۵ بازی ملی و ۱۵ گل زده دارد.
ادین ویشــجا را می شناسید؟ همان 
بازینی که گل دوم اســتانبول باشاک شهیر 
را به منچســتریونایتد زد و باعث شکست 
تیم اوله گونار سولسشر شد. این وینگر ۳۰ 
ســاله با ۵۴ بازی ملی و ۱۰ گل زده جزو 
خطرناک ترین مهره های تیم ملی بوسنی به 
حساب می آید. در ادامه به راده کرونیچ می 
رسیم. بازیکن میانی تیم آث میلان ایتالیا. 
این بازیکن ۲۷ ســاله پیش از پیوستن به 
میلان در ســال ۲۰۱۹ در امپولی بازی می 
کــرد و هنوز نتوانســته توانایی های خود 
را در میان بزرگان خط میانی روســونری 

نشان دهد.
عامر گوجاک دیگر بازیکن ســری 
آیی تیم بوســنی است. او برای تورینیویی 
بازی می کند که در این فصل جایگاه خوبی 
نداشته و در رده هفدهم قرار گرفته است. 
این بازیکن ۲۳ ســاله از دیناموزاگرب به 
طــور قرضی به تورینو آمده و باید دید در 
این حضور خود چه عملکردی را زیر نظر 
مارکو جامپائولو خواهد داشت. در نهایت 
به ارمدین دمیروویچ می رسیم. مهاجم ۲۲ 
ســاله و آلمانی الاصل بوسنی که در نبود 
ژکو در خط حملــه وظیفه خطیری دارد. 
این بازیکن امســال بــه فرایبورگ آلمان 
آمده تا تنها نماینده فعلی فوتبال بوســنی 
در بوندسلیگا باشد. او در هامبورگ متولد 
شــده و در آکادمــی لایپزیش هم حضور 

داشته اســت. او حتی یک بازی برای تیم 
بزرگسالان هم انجام داد و سپس با عوض 

کردن چند تیم به بوندسلیگا برگشت.
حالا همه منتظریم تا شاهد جدال تیم 
ملی ایران و بوسنی باشیم. ما چند بازیکن 
اصلی خود را نداریم و این احتمال وجود 
دارد که بوســنی نیز نفرات اصلی خود را 
برای ۲ بازی حســاس مقابل هلند و ایتالیا 

نگه دارد.  
گفتنی است تیم ملی فوتبال بوسنی 
در گــروه یک رقابت های لیگ ملت های 
اروپــا با تیم های لهســتان، ایتالیا و هلند 
همگروه اســت که در جدول رده بندی در 
رده آخر قرار دارد و در ۴ دیداری که برگزار 
کرده اســت، ۲ تساوی و ۲ شکست را به 
ثبت رسانده و از صعود به دور بعد بازماند.
نکته جالب در مورد تیم ملی بوسنی 
این است که آنها در ایتالیا در برابر تیم ملی 
این کشــور به تساوی ۱ – ۱ دست یافتند 
که ادین ژکو تک گل آنها را به ثمر رساند و 

استفانو سنسی تک گل لاجوردی پوشان 
را وارد دروازه بوسنی کرد. شاگردان دژان 
باجویچ در تیم ملی بوســنی در برابر هلند 

نیز به تساوی بدون گل رسیدند.
هر چند بوســنی در مقابل دو تیم از 
بزرگان اروپا به تســاوی رسید اما هر دو 
دیدار رفت و برگشــت در مقابل لهستان 
را واگذار کرد و همین امر باعث شــد این 
تیم با وجود متوقف کردن تیم های بزرگ 
ایتالیا و هلند، در رده چهام گروه قرار گرفته 

و حذف شود.
آن هــا در رده بنــدی فیفــا نیز در 
جایــگاه ۵۱ جهان قرار دارنــد که از این 
حیث با توجه به جایگاه ۲۹ ایران، در رتبه 
پایین تری هستند. نکته جالب توجه درباره 
بوسنی مربوط به اولین بازی تیم ملی این 
کشور از زمان تاسیس باز می گردد که برابر 
ایــران و در ســال ۱۹۹۳ در تهران برگزار 

شــده که آن بازی هم 
با شکست ۳ بر 

یک ایران همراه شــد. در واقع اینطور باید 
که تاریخ فوتبال این کشــور از ایران آغاز 
شده اســت.همچنین دو تیم سال ۲۰۱۴ 
در آرژانتین بــا یکدیگر بازی کرده بودند 
که بوســنی توانست اولین پیروزی تاریخ 
فوتبالــش در جام جهانــی را مقابل ایران 
با نتیجه ۳ بر یک جشــن بگیرد. ادین ژکو 
و میرالم پیانیــچ از جمله بازیکنان حاضر 
در آن مســابقه بودند. از ترکیب ایران هم 
بازیکنانی مانند احســان حــاج صفی و 
علیرضا جهانبخش در آن مسابقه حضور 
داشتند. این مسابقه روز پنجشنبه ۲۲ آبان 
ماه ســال جاری در ورزشــگاه ۳۴ هزار و 
۵۰۰ نفری اســیم فرهاتوویچ سارایوو به 
انجام خواهد رسید. ساعت برگزاری این 
دیدار، ۱8 به وقت محلی )ساعت ۲۰:۳۰ به 
وقت ایران( خواهد بود و مطابق توافقات 
صورت گرفته به جهت حفظ پروتکل های 
بهداشــتی بدون حضور تماشاگر به انجام 

می  رسد.

آشنایی با ستاره های بوسنی در غیاب ژکو؛

فردا؛ مصاف اسکوچیچ با 
اژدهاهای جوان

   تیم ملی ایران در یک دیدار دوستانه فردا پنج شنبه با بوسنی دیدار می کند. تیم ملی بوسنی در لیست بازیکنان 
خود و در کنار چند ستاره انگشت شمار بازیکنان جوان زیادی را هم دارد.

دسته گل جدید فدراسیون فوتبال ایران
گــروه ورزش -  علیرضا فغانی؛ 
از سوی فدراســیون فوتبال از فهرست 

داوران بین المللی ایران حذف شد.
عدم حضور نام علیرضا فغانی در 
فهرست ارسالی فدراسیون فوتبال ایران 
بــه منظور حضور در جام جهانی ۲۰۲۲ 
قطر اتفاق عجیبی و دور از انتظاری بود 
که خبــرش بیرون آمــد و واکنش های 

مختلفی هم به همراه داشت. 
عدم معرفــی تنها گزینه ایرانی که 
شانس حضور در جام جهانی را داشت 
یکــی دیگر از اقدامات عجیب و غریبی 
اســت که در فوتبال ایران و از ســوی 
مدیرانــش بارها در موارد مشــابه دیده 
شده و شــاید دیگر کمتر کسی بابت آن 

غافلگیر شود.
 ایــن موضوع در برنامــه فوتبال 
برتر با اجــرای محمدحســین میثاقی 

مورد بررســی دقیق قــرار گرفت و به 
ابعاد مختلف این سرمایه سوزی بزرگ 

پرداخته شد.
علیرضا فغانــی، داور بین المللی 
ایــران و افتخار جامعه داوری کشــور 
که از مطرح تریــن داوران حال حاضر 
دنیا محسوب می شود هم خودش روی 
خط برنامه آمد و نســبت به این موضوع 
واکنش نشــان داد کــه در نوع خودش 

جالب توجه است.
علیرضا فغانی در مصاحبه با برنامه 
فوتبال برتر نســبت به این اتفاق واکنش 

نشان داد.
فغانی گفت: شکل کلی کار به این 
صورت بود کــه قبل از مهاجرت من از 
ایران، جلســه ای با آقای تاج داشتم که 
گفتم طبق ضوابط و آیین نامه با نام ایران 

ادامه دهم.

 سال گذشته شیطنت هایی شد که 
توسط مسئولین فدراسیون مدیریت شد.
او گفت: تا چند روز پیش در کمیته 
داوران و دپارتمان داوری، تنها در مورد 

کمک داوران صحبت می کردند. 
من بــه آنها اعلام کــردم که تمام 
کمک داوران راحتم و مشــکلی با کسی 
ندارم ولی از من خواستند دو نفر را اسم 

ببرم که بنده دو نفر را اعلام کردند. 
بعد از خــط زدن نام من، عده ای 
گفتند بخاطر مســائل وزارتی و سیاسی 
نام من را خط زده اند که پس از پیگیری 

ها مشخص شد اینگونه نبوده است.
وی ادامه داد: رئیس کمیته داوران 
اعلام کرده اســت به دلیــل قوانین فیفا، 
من باید ســال گذشته در ایران می بودم 
که ایــن اتفاق رخ نداده اســت و بنا بر 
استعلام AFC من نمی توانم در لیست 

باشم. در صورتی که آنگونه که من خبر 
دارم، طبق استعلامی که از AFC گرفته 
اند، آنها پرونده را به فیفا ارجاع داده اند.
 فیفــا در پاســخ به این اســتعلام 
اعلام کرده که من چون ۲ ســال پیش در 
ایــران قضاوت کرده ام و ســال قبل نیز 
در اســترالیا که یکی از لیگ های معتبر 
اســت داوری کرده ام پس من مشکلی 
بــرای حضور در لیســت داوران الیت 

ایران ندارم.
فغانــی ادامه داد: اعضــای کمیته 
داوران که ۵ نفر هســتند، عنوان کردند 
لیستی که امضا کرده اند متفاوت بوده و 
نام من در آن لیست حضور داشته است.  
این وسط مدارکی برای من ارسال 
شــد که من در مقام تأییــد این مدارک 

نیستم. 
آقای اصفهانیان و دوســتان تنها ۲ 

ماه دیگر در رأس کار هستند ولی تصمیم 
برای داوری ایران می گیرند. 

وی گفت: اینکه می گویند من باید 
یکــی دو هفته در ایران قضاوت میکردم 
منطقی نیست. من دو هفته ابتدایی لیگ 

قبل را قضاوت کردم. 
ســال گذشــته نیز در لیگ معتبر 
اســترالیا قضاوت کرده ام. با تماسی که 
مســئولین فیفا با کمیته داوران گفتند که 
مــی توانند نام من را در لیســت داوران 

الیت قرار بدهند. 
من خوشحالم که این اتفاق رخ داد 
که اگر زمانی من در جایی دیگر قضاوت 
کردم یا آن را کنار گذاشتم، این موضوع 
از سوی من نبوده است و خود آنها باعث 

محقق شدن این امر شدند.
فغانــی در مورد علت شــیطنت 
های سال گذشــته علیه خودش گفت: 

من نمی دانم دلیل این اتفاق ها چســت. 
چرا که بحث ملی مطرح اســت. من دو 
جــام جهانی را قضاوت کردم و خدا را 

شکر میکنم. 
من از بحث مالی و اعتباری به هر 

جایی که نیاز بود برسم، رسیده ام. 
من بعد از جام باشــگاه های آسیا 

در قطر قصد داشتم قضاوت را کنار 
گذاشــته و وارد حــوزه نظارت و 
مدرسین شوم تا از فشار استرس 
ها خــارج شــوم.ولی زمانی که 
شــرایطش فراهم بود، دوســت 
داشــتم به عنــوان یــک تیم و 
نماینده ایران به این مســابقات 

اعزام شویم. 
مهلت نهایی ارســال این 

لیست روز یکشنبه بود. 
کسی که تا ۲ ماه مشخص 

نیست هســت یا نه، چرا باید برای 
بلنــد مدت داوری ایــران تصمیم 
گیری کند؟ بایــد در این زمینه منافع 
ملی هم در نظر گرفته شود و فقط تسویه 
حساب های شخصی نباشد.
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